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1. مقدمه 
ابلاغ سیاست های کلی تأمین اجتماعی؛ از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله العالی( )جدول 
شماره 1(، چهارجوب و بستر روشنی برای تحول بنیادی مبتنی بر عدالت در اهداف، رویکردها، ساختار 
و فرایندهای تأمین اجتماعی و تحقق آینده مطلوب برای کشور و حوزه تمدنی آن و الگودهی برای 
سایر کشورها فراهم کرده است. بر اساس بند »ج - 1« الزامات تحقق سیاست های کلی نظام، برای 
تحقق سیاست های مذکور؛ قوه مجریه موظف است با کمک مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه 
لوایح، تصویب  تقدیم  را شامل  این سیاست ها«  و بسیج دستگاه های مسئول، »برنامه جامع تحقق 
مقررات و اقدامات اجرایی لازم، ارائه کند. برای تبدیل و تضمین پیاده سازی سیاست های کلی تأمین 
اجتماعی به مطالبه عمومی در دولت مردمی، تبدیل آن ها به گفتمان عمومی نخبگانی و مردمی در 
کشور ضروری است. امام خامنه ای )دامت برکاته( درخصوص اهمیت و تعریف گفتمان سازی می فرماید: 
»وقتی یک موضوعی گفتمان شد، در داخل کشور و به صورت یک موضوع متفاهَمِ عرفیِ عمومی درآمد، 
به طور طبیعی جریان پیدا می کند؛ گفتمان سازی این است« )امام خامنه ای )مدظله العالی(، 1401(. 
بر این اساس، گفتمان سازی، ضروری تضمین پیاده سازی سیاست های مذکور است. دو مولفه مهم در 
گفتمان سازی عبارتند از 1( رصد گفتمان های مغایر و 2( رصد و استفاده ی به جا، به موقع و به اندازه از 
رسانه در راستای تولید گفتمان مورد نظر. در رصد گفتمان بازنمایی شده در رسانه های مورد مطالعه در 

این تحقیق، این دو مولفه مورد مشاهده علمی قرار گرفته اند.

جدول 1: سیاست های کلی حوزه رفاه و تأمین اجتماعی ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله  العالی(

متن سیاست های کلی تأمین اجتماعیبند

استقرار نظام تأمین اجتماعی به صورت جامع، یکپارچه، شفاف، کارآمد، فراگیر و چندلایه.1

2

ایجاد یک ساز و کار تخصصی و فرابخشی، به منظور حفظ انتظام و انسجام امور مربوط، لایه بندی و 
سطح بندی خدمات، ایجاد وحدت رویه، اعمال نظارت راهبردی در تکوین و فعالیت سازمان ها و صندوق ها 
و نهادهای فعال در قلمروهای امدادی، حمایتی و بیمه ای و شکل دهی پایگاه اطلاعات، با رعایت ملاحظات 

امنیتی مربوط به نیروهای مسلح و دستگاه های امنیتی کشور.

3

پایبندی به حقوق و رعایت تعهدات بین نسلی و عدم تحمیل طرح های فاقد تضمین مالی بین نسلی، تأمین 
منابع پایدار، رعایت محاسبات بیمه ای و تعادل بین منابع و مصارف و حفظ و ارتقاء ارزش ذخایر سازمان ها 
و صندوق های بیمه گر اجتماعی به عنوان اموال متعلقّ حق مردم با تأکید بر امانت داری، امنیت، سودآوری و 

شفافیت با ایجاد سازوکارلازم.
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اجتماعی« در »دبیرخانه دائمی این سیاست ها«، بهره گیری از »ظرفیت علمی گروه رصد مؤسسه عالی 
پژوهش تأمین اجتماعی« )کمیته علمی دبیرخانه مذکور( و بر اساس »مدل مفهومی تکرارشونده ی 
متعالی ترسیم شده در شکل شماره )2(؛ »ضمن رصد دائمی گفتمان های مرتبط با سیاست های کلی 
تأمین اجتماعی« تا تحقق عدالت اجتماعی، این گفتمان را در محدوده مورد نیاز حفظ و تداوم بخشید.

شکل4: مدل مفهومی فرایند  رصد، بسط، حفظ و استمرار گفتمان سیاست های کلی تأمین اجتماعی

بر این اساس با مطرح شدن سیاست های کلی تأمین اجتماعی )الف 1( و تولیدات رسانه ای و علمی 
در راستای معرفی و بسط گفتمان سیاست های کلی )ب1( باید این فرایند مورد رصد مداوم )ج 1( 
و مداخله جهت باقی ماندن در دستور کار دستکاه های دولتی و عمومی و رسانه ها قرار گیرد )الف، 

ب و ج 2(. 

روشن است که چنین رویکردی، یکی از مصادیق روشن برقراری رابطه مبارک و مغفول علم و عمل 
در حوزه تأمین اجتماعی است که با تدبیر مدیر عامل محترم سازمان تأمین اجتماعی و استفاده از 
ظرفیت علمی کم نظیر »مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی« می تواند رقم بخورد و بدون تردید، 

نتایج مبارکی نیز به دنبال خواهد داشت.
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